
Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

       
 
  

 
 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 96 del 3 Ottobre 2018 

 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVIII 

Modifica e riapertura termini Concorso pubblico Corso triennale di formazione specifica in medicina generale 
2018/2021- approvazione graduatorie medici pediatri - medici di medicina generale anno 2019 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  

 

Anno XLVIII 



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti  della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONI 

DELIBERAZIONE 28.09.2018, n. 743 

D.Lgs. 368/1999 e s.m.i. . modifica e riapertura termini del bando del concorso pubblico, per 
esami, per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale 
2018/2021 approvato con deliberazione di giunta regionale n. 335 del 24/05/2018. .................. 4 

DETERMINAZIONI 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTURALE TERRITORIALE MEDICINA CONVENZIONATA E PENITENZIARIA  

DETERMINAZIONE 27.09.2018, N. DPF015/49 

Approvazione della graduatoria regionale dei medici pediatri di libera scelta valida per l’anno 
2019 ai sensi dell’art. 15, comma 8, A.C.N. 15 dicembre 2005 e s.m.i. ................................................. 24 

DETERMINAZIONE 28.09.2018, N. DPF015/50 

Approvazione in via provvisoria della graduatoria regionale dei medici di medicina generale 
valida per l’anno 2019 ai sensi dell’art. 15 comma 9 dell’accordo collettivo nazionale per la 
disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale....................................................................... 29 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti  della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

GIUNTA REGIONALE  

DELIBERAZIONI 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
Omissis 

 
 
DELIBERAZIONE 28.09.2018, n. 743 
D.Lgs. 368/1999 e s.m.i. . modifica e 
riapertura termini del bando del concorso 
pubblico, per esami, per l’ammissione al 
corso triennale di formazione specifica in 
medicina generale 2018/2021 approvato 
con deliberazione di giunta regionale n. 335 
del 24/05/2018. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 
368 e s.m.i., in attuazione della Direttiva n. 
93/16/CEE in materia di libera circolazione dei 
medici e di reciproco riconoscimento dei loro 
diplomi, certificati ed altri titoli, come 
modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 
2003, n. 277 (in attuazione della direttiva 
2001/19/CE); 
 
VISTO il titolo IV, capo I, del citato Decreto 
Legislativo relativo alla formazione specifica in 
Medicina Generale; 
 
CONSIDERATO, in particolare, che il comma 2 
dell'art. 25 del D. Lgs 368/1999 e s.m.i. 
stabilisce che le Regioni e le Province 
autonome emanano ogni anno i bandi di 
concorso per l'ammissione al corso triennale di 
formazione specifica in medicina generale, in 
conformità ai principi fondamentali definiti dal 
Ministero della salute per la disciplina unitaria 
del sistema; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 
335 del 24 maggio 2018, pubblicata sul BURA 
Speciale n. 60 del 1.06.2018 e pubblicata per 
estratto sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana – 4^ serie speciale 

“Concorsi ed Esami n. 49 del 22 06.2018”, con 
la quale la Regione Abruzzo ha approvato il 
Bando di concorso pubblico, per esami, per 
l’ammissione di n. venti (20) medici al corso 
triennale di formazione specifica in medicina 
generale 2018/2021 il cui termine di scadenza 
per la presentazione delle domande era fissato 
per il 23 luglio 2018; 
 
VISTO l’Avviso pubblico con il quale il 
Ministero della Salute fissava la data del 25 
settembre 2018 (Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana - 4ª Serie speciale 
«Concorsi ed esami» - n. 49 del 22 giugno 
2018) per l’espletamento della prova del 
concorso per l’ammissione ai corsi di 
formazione specifica in medicina generale del 
triennio 2018/2021; 
 
VISTO l’Avviso di annullamento della data del 
concorso per l’ammissione ai corsi di 
formazione specifica in medicina generale, 
triennio 2018/2021, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana – 4^ serie 
speciale “Concorsi ed Esami n. 72 
dell’11.09.2018”, a seguito di quanto 
comunicato dalla Conferenza delle regioni e 
delle province autonome con nota prot. 
3766/C7SAN del 7 settembre 2018, in 
relazione alle ulteriori disponibilità 
economiche per il finanziamento di borse di 
studio aggiuntive per il corso di formazione 
specifica in medicina generale del triennio 
2018/2021; 
 
ATTESO CHE nella seduta della Commissione 
Salute del 19.09.2018 è stato definito il numero 
delle borse di studio regionali da inserire nei 
relativi bandi e per la Regione Abruzzo sono 
state previste n. 38 borse di studio; 
 
CONSIDERATO che, alla luce dell’incremento 
del contingente numerico, precisamente da n. 
20 a n. 38, di medici da ammettere al Corso di 
formazione specifica in medicina generale 
2018/2021 per la Regione Abruzzo è 
necessario procedere alla riapertura dei 
termini del precedente bando di concorso al 
fine di consentire la presentazione delle 
domande da parte dei soggetti interessati; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere 
all’approvazione dell’allegato bando di 
modifica e riapertura dei termini del concorso 
pubblico, per esami, per l’ammissione di 



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

trentotto (38) medici al corso triennale di 
formazione specifica in medicina generale 
2018/2021, nel testo di cui all’Allegato A), 
parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
RITENUTO, altresì, che a seguito della 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del 
precedente bando, approvato con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 335 del 24 
maggio 2018, è necessario dover far salve le 
domande pervenute nei termini previsti del 23 
luglio 2018 e, conseguentemente, confermare 
gli ammessi alla procedura concorsuale di che 
trattasi di cui alla determinazione n. 
DPF015/41 del 30/07/2018 del Dirigente del 
Servizio “Assistenza Distrettuale Territoriale - 
Medicina Convenzionata e Penitenziaria” del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare;  
 
EVIDENZIATO che, per ragioni di uniformità 
su tutto il territorio nazionale, il termine di 
scadenza per la presentazione delle domande 
farà riferimento alla data di pubblicazione del 
Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - IVª Serie Speciale, dove saranno 
riportati contestualmente, per estratto, tutti i 
bandi regionali (art. 2, comma 1, D.M. 
07.03.2006); 
 
RILEVATO, altresì, che la pubblicazione della 
data e dell'ora del Concorso (art. 2, comma 2, 
D.M. Salute 07.03.2006) avverrà sempre nella 
Gazzetta Ufficiale; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva 
triennale derivante dall’espletamento del corso 
di formazione in questione è finanziata con la 
quota del Fondo Sanitario Nazionale a 
destinazione vincolata assegnata annualmente 
alle Regioni con deliberazione CIPE, su 
proposta del Ministero della Salute d’intesa con 
la Conferenza Stato-Regioni, e, pertanto, il 
Dirigente del Servizio da atto che alcun onere 
aggiuntivo viene posto a carico del bilancio 
della Regione Abruzzo;  
 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77; 
 
VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3, recante 
“Ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo” e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 
DATO ATTO che: 

a) il Dirigente del Servizio competente nella 
materia trattata nella presente proposta 
ha espresso il proprio parere favorevole 
di regolarità tecnico-amministrativa sulla 
base dell’istruttoria effettuata; 

b) il Direttore del Dipartimento, sulla base 
dell’istruttoria e del parere favorevole di 
cui al punto a) che precede, ha espresso 
parere favorevole ritenendo la proposta 
conforme agli indirizzi, competenze e 
funzioni assegnate al Dipartimento; 

 
Con voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni specificate in premessa, che 
qui si intendono integralmente trascritte 
 
1. di approvare il bando di modifica e di 

riapertura dei termini del concorso 
pubblico per esami per l’ammissione al 
corso triennale di formazione specifica in 
medicina generale 2018/2021 di cui 
all’allegato A) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di fare salve, per le motivazioni indicate 
in narrativa, le domande già presentate 
nei termini previsti alla data di scadenza 
del precedente bando (23 luglio 2018), 
approvato con la deliberazione di Giunta 
Regionale n. 335 del 24 maggio 2018 e 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana - 4ª Serie speciale 
«Concorsi ed esami» - n. 49 del 22 giugno 
2018 e, conseguentemente, confermare 
gli ammessi alla procedura concorsuale 
di che trattasi di cui alla determinazione 
n. DPF015/41 del 30/07/2018 del 
Dirigente del Servizio “Assistenza 
Distrettuale Territoriale - Medicina 
Convenzionata e Penitenziaria” del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare; 

3. di dare atto che la spesa complessiva 
triennale per l’espletamento del corso in 
questione è finanziata con la quota del 
Fondo Sanitario Nazionale a destinazione 
vincolata assegnata annualmente alle 
Regioni con deliberazione C.I.P.E., su 
proposta del Ministero della Salute 
d’intesa con la Conferenza Stato-Regioni, 
e conseguentemente senza alcun onere 
aggiuntivo a carico del bilancio della 
Regione Abruzzo; 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  

4. di dare atto che il presente 
provvedimento non prevede oneri a 
carico del bilancio regionale; 

5. di demandare al Servizio “Assistenza 
Distrettuale Territoriale - Medicina 
Convenzionata e Penitenziaria” del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare di 
questa Regione le attività connesse 
all’attuazione della presente 
deliberazione; 

6. di disporre la pubblicazione integrale 
del presente atto nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 
DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL 
WELFARE 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTURALE 
TERRITORIALE MEDICINA CONVENZIONATA E 
PENITENZIARIA 
 
DETERMINAZIONE 27.09.2018, N. DPF015/49  
Approvazione della graduatoria regionale 
dei medici pediatri di libera scelta valida 
per l’anno 2019 ai sensi dell’art. 15, comma 
8, A.C.N. 15 dicembre 2005 e s.m.i. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale (di 
seguito anche ACN) per la disciplina dei 
rapporti con i medici pediatri di libera scelta ai 
sensi dell’art. 8, comma 1, del D.Lgs. 502/1992, 
e s.m.i., di cui all’Intesa rep. n. 2396/CSR del 15 
dicembre 2005 della Conferenza permanente 
per i rapporti tra Stato, Regioni e Province 
autonome di Trento e Bolzano; 
 
VISTO in particolare l’art. 15, comma 1, del 
predetto Accordo che prevede che i pediatri da 
incaricare per l’espletamento delle attività 
disciplinate dallo stesso atto sono tratti da 
graduatorie uniche per titoli predisposte 
annualmente a livello regionale; 
 
RICHIAMATO l’art. 16 dell’ACN, che stabilisce i 
titoli valutabili per la formazione delle 
graduatorie e i criteri per l’attribuzione dei 
punteggi relativi; 
 
CONSIDERATO che, a termini dell’art. 15, 
commi 8 e 9 dell’ACN: 
- la graduatoria è resa pubblica entro il 30 

settembre sul Bollettino Ufficiale della 
Regione, per consentire agli interessati, 
entro i 30 giorni dalla pubblicazione, di 
presentare all’Assessorato regionale alla 
sanità le istanze di riesame della loro 
posizione; 

- la graduatoria regionale è approvata e 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione, in via definitiva, entro il 31 
dicembre, ed ha validità di un anno a 

decorrere dal 1 gennaio dell’anno 
successivo; 

 
VISTO che, in attesa di concludere entro l’anno 
la contrattazione economica e normativa del 
triennio 2016-2018, con Intesa della 
Conferenza Stato/Regioni rep. n. 113/CSR del 
21 giugno 2018 è stato sancito un Accordo 
Collettivo Nazionale per la disciplina dei 
rapporti con i medici pediatri di libera scelta 
per affrontare alcune priorità che hanno 
richiesto una soluzione negoziale 
particolarmente tempestiva; 
 
ATTESO in particolare che la norma transitoria 
n. 1 del succitato A.C.N. 21 giugno 2018 ha 
previsto testualmente che “i pediatri che 
abbiano acquisito il diploma di specializzazione 
in pediatria o discipline equipollenti ai sensi 
della tabella B del D.M. 30 gennaio 1998 e s.m.i. 
successivamente al 31 gennaio 2018 possono 
presentare domanda per l’inserimento nella 
graduatoria regionale entro il 15 settembre 
2018. La domanda deve essere corredata 
dall’autocertificazione del titolo nel frattempo 
acquisito e dei titoli accademici e di servizio 
posseduti alla data del 31 dicembre 2017”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.R. n° 790 
del 04.11.2013, che stabilisce di “fissare il 
termine di permanenza di iscrizione dei Medici 
pediatri nella graduatoria regionale in anni 2 
(due) a partire da quello successivo alla 
domanda di primo inserimento, ovvero da 
quello dell’ultima istanza di integrazione titoli 
trasmessa alla Regione Abruzzo”; 
 
RILEVATO pertanto che la graduatoria è stata 
redatta secondo i criteri stabiliti dall’art. 16 
dell’ACN 15 dicembre 2005 e s.m.i., previa 
istruttoria delle istanze di cui alla succitata 
deliberazione di Giunta Regionale n. 790/2013, 
delle istanze inviate dai pediatri entro la data 
del 31 gennaio 2018 ai sensi dell’art. 15, 
comma 3, dell’A.C.N. 15 dicembre 2005 e s.m.i., 
e delle istanze inviate dai pediatri entro la data 
del 15 settembre 2018, come previsto dalla 
norma transitoria n. 1 dell’A.C.N. 21 giugno 
2018, per un totale di n. 116 pratiche; 
 
RITENUTO pertanto, di procedere, secondo 
quanto previsto dall’art. 15, commi 7 e 8, 
dell’ACN 29 luglio 2009, all’approvazione della 
graduatoria dei pediatri valevole per l’anno 
2019 di cui all’elenco allegato alla presente 



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 

determinazione ed alla relativa pubblicazione 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, comma 8, 
del vigente A.C.N., nel termine di 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente graduatoria, 
possono essere prodotte da parte dei pediatri 
interessati le istanze di riesame inerenti alla 
propria posizione nella stessa; 
 
CONSIDERATO che ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 16, comma 7, del Decreto Legge 29 
novembre 2008, n. 185 convertito nella Legge 
28 gennaio 2009, n. 2, i medici iscritti al 
relativo Albo professionale sono obbligati a 
dotarsi di PEC, anche ai fini delle 
comunicazioni con la Pubblica 
Amministrazione, e che pertanto potranno 
essere valutate le istanze di riesame trasmesse 
e pervenute, nel termine di 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente graduatoria, a 
mezzo PEC all’indirizzo di posta elettronica 
certificata dpf015@pec.regione.abruzzo.it;  
 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
- di approvare la graduatoria unica 

regionale per la pediatria di libera scelta 
valevole per l’anno 2019, così come 
risulta dall'elenco allegato che costituisce 
parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

- di pubblicare il presente provvedimento 
nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 15, comma 8, del citato 
Accordo Collettivo Nazionale; 

- di precisare che entro 30 giorni dalla 
pubblicazione i medici specialisti 
pediatri interessati possono presentare 
motivata istanza in carta libera per il 
riesame della loro posizione in 
graduatoria, inviandola al Dipartimento 
per la Salute e il Welfare, Servizio 
Assistenza Distrettuale Territoriale - 
Medicina Convenzionata e Penitenziaria 
al seguente indirizzo di posta elettronica 
certificata: 
dpf015@pec.regione.abruzzo.it; 

- di riservare a successivo 
provvedimento, a termini dell’art. 15, 

comma 9 dell’ Accordo Collettivo 
Nazionale 15 dicembre 2005 e s.m.i., 
l’approvazione in via definitiva della 
graduatoria unica regionale per la 
pediatria di libera scelta valevole per 
l’anno 2019. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Maria Crocco 
 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  

 
 



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 

DETERMINAZIONE 28.09.2018, N. DPF015/50 
Approvazione in via provvisoria della 
graduatoria regionale dei medici di 
medicina generale valida per l’anno 2019 ai 
sensi dell’art. 15 comma 9 dell’accordo 
collettivo nazionale per la disciplina dei 
rapporti con i medici di medicina generale.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale (A.C.N.) 
per la disciplina dei rapporti con i medici di 
medicina generale dell’anno 2005 e le 
successive modifiche e integrazioni, ed in 
particolare l’art. 15 comma 1 ai sensi del quale 
i medici da incaricare per l’espletamento delle 
attività di settore disciplinate dall’Accordo 
stesso sono tratti da graduatorie per titoli, una 
per ciascun settore di attività disciplinato 
dall’Accordo medesimo (assistenza primaria, 
continuità assistenziale, emergenza sanitaria 
territoriale e medicina dei servizi territoriali), 
predisposte annualmente a livello regionale; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 702 del 07.10.2013, recante 
“Disposizioni per la formulazione delle 
graduatorie regionali dei Medici di Medicina 
Generale, art. 15, commi 1 e 4. “Snellimento 
burocratico ed abbreviazione dei tempi 
necessari alla formulazione delle graduatorie 
regionali di settore”, è stato disposto di fissare 
il termine di permanenza di iscrizione dei 
medici nelle graduatorie di medicina generale 
in due anni a partire da quello successivo alla 
domanda di primo inserimento, ovvero da 
quello dell’ultima istanza di integrazione titoli 
trasmessa alla Regione Abruzzo; 
 
CONSIDERATO, conseguentemente, che 
devono essere esclusi i medici inseriti nella 
graduatoria valida per l’anno 2016 ed in quelle 
degli anni precedenti che non hanno 
manifestato più interesse all’iscrizione; 
 
RICHIAMATA la circolare del Ministero della 
Salute prot. 62117-P-29/11/2017, che 
prevedeva la possibilità di inclusione con 
riserva dei medici tirocinanti del Corso di 
formazione specifica in Medicina Generale del 
triennio 2014/2017, quale soluzione 
temporanea in attesa della sottoscrizione del 
nuovo Accordo Collettivo Nazionale; 
 

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale recepito 
con Intesa del 21.06.2018 e, in particolare, la 
Norma transitoria n. 1, che dispone quanto 
segue: “I medici che abbiano acquisito il 
diploma di formazione specifica in medicina 
generale successivamente al 31 gennaio 2018 
possono presentare domanda per l’inserimento 
nella graduatoria regionale entro il 15 
settembre 2018. La domanda deve essere 
corredata dall’autocertificazione del titolo nel 
frattempo acquisito e dei titoli accademici e di 
servizio posseduti alla data del 31 dicembre 
2017”. 
 
DATO ATTO, pertanto, che nell’attività 
istruttoria preordinata alla predisposizione 
delle graduatorie di cui al presente 
provvedimento, sono stati considerati coloro 
che hanno proposto domanda, anche ai sensi 
della citata circolare ministeriale, dando conto 
del possesso del titolo di formazione specifica 
in medicina generale nelle modalità e nei 
termini stabiliti dalla predetta norma 
transitoria dell’ACN 21.06.2018 con 
comunicazione trasmessa entro la 
surrichiamata data del 15 settembre 2018; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, comma 9, 
del vigente A.C.N., nel termine di 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente graduatoria, 
possono essere prodotte da parte dei medici 
interessati le istanze di riesame inerenti alla 
propria posizione nella stessa; 
 
CONSIDERATO che ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 16, comma 7, del Decreto Legge 29 
novembre 2008, n. 185 convertito nella Legge 
28 gennaio 2009, n. 2, i medici iscritti al 
relativo Albo professionale sono obbligati a 
dotarsi di PEC, anche ai fini delle 
comunicazioni con la Pubblica 
Amministrazione, e che pertanto potranno 
essere valutate le istanze di riesame trasmesse 
e pervenute, nel termine di 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente graduatoria, a 
mezzo PEC all’indirizzo di posta elettronica 
certificata dpf015@pec.regione.abruzzo.it;  
 
RILEVATO che, allo stato, la graduatoria 
formulata ai sensi dell’art. 16 dell’A.C.N. è 
predisposta per ciascun settore di attività 
disciplinato dall’Accordo medesimo (assistenza 
primaria, continuità assistenziale, emergenza 
sanitaria territoriale, medicina dei servizi 
territoriali); 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  

VISTO l’art. 15, comma 11, del predetto A.C.N., 
ai sensi del quale i medici titolari di incarico a 
tempo indeterminato per una o più delle 
attività di cui all’Accordo stesso non possono 
fare domanda di inserimento nella relativa 
graduatoria di settore; 
 
VISTA la L. R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di approvare in via provvisoria, secondo 

quanto previsto dal vigente Accordo 
Collettivo Nazionale per la disciplina dei 
rapporti con i medici di medicina 
generale, la graduatoria regionale dei 
medici di medicina generale valevole per 
l’anno 2019 (Allegato A), nonché l’elenco 
degli esclusi per le motivazioni a fianco 
descritte (Allegato B) che formano parte 
integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di precisare che la suddetta graduatoria 
è suddivisa nei quattro settori di attività 
della medicina generale (assistenza 
primaria, continuità assistenziale, 
emergenza sanitaria territoriale, 
medicina dei servizi territoriali); 

3. di pubblicare il presente provvedimento 
nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 15, comma 9, del citato 
Accordo Collettivo Nazionale;  

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, 
comma 9, dell’A.C.N., nel termine di 30 
giorni dalla pubblicazione della presente 
graduatoria nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo, i medici interessati 
possono produrre le istanze di riesame 
relative alla propria posizione nella 
medesima al Dipartimento per la Salute e 
il Welfare della Regione Abruzzo – 
Servizio Assistenza Distrettuale 
Territoriale – Medicina Convenzionata e 
Penitenziaria, inviandole con PEC al 
seguente indirizzo di posta elettronica 
certificata: 
dpf015@pec.regione.abruzzo.it 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Maria Crocco 
 

 

Segue Allegato 
 
 
 



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  

 
 



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 
 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 
 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 
 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 96 Speciale (03.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 
 

 
  



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 96 Speciale(03.10.2018) 

 

  

 


